ergo eorum injuriam ad tempus lolerare, quara
Romanos civcs armala mana inquietare. Guibertus

autem hercsiarcha cum imperatorc suo apud Vero-

nameo tcrapore fuit, seque libenter papatum dese-

rere simulavit, si alio modo pax in aeclesia recnpe-
rari non potuerit. Uxor hujus imperaloris jam diu

multis injuriis lacessita, mttltisqiie annis, ne aufu-

geret, custodita, tandem ad Welfoneni ducem Ita-

lhe aufugit; quac apud suos tol et tanta lamque
inaudita mala se passam conquesta est, ut etiam

apud inimicos misericordiam se invenluram non

dubitarel; nec in hac ulique spe decepta est. Nam

dux et uxor ejus Matbildis gratanler eam suscepe-
runt, et honoriflce tractaverunt. Juditha uxor ducis

WTelfonisBajoariae, jam diu infirmata, et ea casti-

gatione non parum meliorata, diem clatisit extremum

4. Nonas Marlii, ei apud monasterium, quod mari-

tus ejus in honoreni sancti Martini (1419) in pro-

prio allodio construxit, a Gebehardo Constantiensi

episcopo honorifice sepelitur; ad quod monasterium

marittts ejusdux capellam (1420) ipsius tradididit,

qttae in attro et argento et preciosissimis paramen-
tis mille lihras pene valuit, idemque monasterium

in possessionibus centum pene marisis melioravit;

sicque melioratum et de sua potestate emancipa-
tum sancto Petrosub juretributario contradidit, ttt

apostolicaesedi deinceps principaliter subjaceret, et

sub ejus defensione, ut alia libera monasteria, jure

perpetuo polleret. Domnus papa Romoe prope san-
clam Mariam novam 600in quadam firmissima mu-

A nitione morabatur; sed Wibertini turrim Crescenlii

obtinentes, adhuc liberum viatoribus transitum ad

papam per pontem Tiberis nondtim permiseruntC0'.
Nam abhatem quendam de cella sancti Petri in Ale-
mannia (1421),a Gehebardo Couslantiensi episcopo
et a fratre ejus ducc Berthaldo ad papam direcium,
dum per illum pontem transire vellet, in captione
dctinuerunt. Welfo dux Bajoariae firmissimahi pa-
cem quam dudum 00* cum Alemannico duce Ber-
thaldo et reliquis Alemannioe principihus iiiiciavit,
usque Bajoariam, imo usque ad Ungariam propa-
gavit. Francia quoque Tculonica et Alsatia eandem

pacem insuis partibus se observaturas juraraento
decreverunt. Hec tamen pax in Alemannia maxime
invaluit, eo quod principes ejus quisque in sua po-

B testate justiciam facere non cessaverit; quod reli-
quoe provincioe nondum facere decreverint. EtC0S
proecipuedux Berthaldus ad faciendam justiciam in
ducatu Alemanniae adeo exarsit, ut in observatione
justiciee omnes preedecessores sttos pene vicerit, et
de hoc omnium ora pio rumore compleverit. Ma-
gnam lamen difiicultatem adhuc in illis parlibus
sanctamater ajclesia in devitatione excommunica-
toriwn perpessa est, quos utiquc vix devilare pos-
set, si non jara dudum domnus papa sententiain
excommunicationis quodammodo cum apostolica
auctoritale temperasset. Nam multos ipse more prac-
deeessoris sui venerabilis papae Gregorii de excom-
municatione scclusit, videlicet viatores, rusticos,
servos et ancillas, uxorcs et filios, quos tamen per-

C versa voluntas eodem vinctilo excommtinicationis
non astrinxerit. Gebehardus Conslantiensis aeclesiea

episcopus niagnam sinodum Constantise in epdoma-
da majori ante pasc.hacum abbatibus et clericis in-
numerabilibus, et cum praeiMclisditcibtis et reliquis
Alemanniae principibus canonice celebravit (April.
inc), ibique riiulta qu.te corrigenda erant correxit.
Ibi etiam incontinentiam 604

presbyterorum ct vio-
lentiam simoniacornm adco prohibuit, ut etiam po-
pulum ab eorum officio peniltis sub banno prohi-
buissct, si ipsi in tali facinore positi contra fas et
jus ministrare praesumpsissent. Statuit etiani ibi
juxta statuta sanctorum patrum, ut jejunium Martii
in prima epdomada quadragesimae, et jejunium Ju-
nii in epdomada pentecosles semper celebrentur. Item

u statuit ut tara in cpdomada pentecostes quam in
epdomada paschali tres tantum dies festive celebra-
rentur. Nani usque ad illud tempus Constantiensis

episcopatus morem comprovincialium non est se-
cuttis, videlicet integram septlmanam in pascha
(1422), el unum diem tantum in pentecoste obser-

VARI/E LECTIONES.
600voxdetrita et atramenlo reecnti reetaurata 1. eo1

pergil 2. e08
q. d. desuntZ. 603-Et complcve--il desv.nl2. c04 iiiCneniia 1.

NOTJE.

(1418) Hugo, quia. HOSohiit.

(1419) Weingartense.
(1420) Thecara SS. sanguinis Domini hic intelli-

gitP. HessProdr. Monum. Guelph. p. 47. In Ne-
crol. Weingart. (Hess. Mon. Guelph., p. 156) nota-

tur m. Non. Mart.qui forte fuit dies depositiOQiS.
Conf. Oi-iginesGuelphicas t. II, p. 277. Uss.

(14211 Adalbero fuisse videtur. Uss.
(1422)Hic riius antiquissimus colligilur ex serm.

259 S. Augustini, et statuitiir ean. 66 Trullano. Et
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vando; quamvis utrsgque septimanaeejusdem obser-

vationis esse debuerint, et quamvis alii episcopatus
pene omnes praediclam constitutionem jam ab anli-

quo tenuerint. Haeeinqtiam ipse iri proprio episco-

patu et ex episcopali auctoritate et ex apostolica le-

gatione canonice potuit instituere; nam kegalus
fuit sedis apostolicee per 60Btotam Teutonicam ter-
ram usquequaque. Querimonia Praxedis reginoe,
quaedudum ad Welfonem ducem Ilalieea marito suo

discessit, ad Constanliensem synodum pervenit,
quaj se tanias tamque inauditas fornicationum

spurcicias et a tantis passam fuisse conquesta est
utetiam apud iniraicos fugam suam facillime excu-

saret, omnesque Catholicos adcompassionem tanla-
rum injuriarum sibi conciliaret. In cochac synodo
venerahilis abbas Sigefridus de cella sancti Salva-
toris super Toutonem (1425) obedientiarium suum
sc proclamavit, qui se ct bona sua ad illutn mona-
slerium libere contradidit; sed non multo post
sacrilege se et sua indepenitus abalienare templavit.
Undc sancta sinodus juxta staluta canonum judica-
vit ut vir ille absque omni contradictione ad obe-
dienliam sui abbatis rediret, eique cum suis bonis

A jurc perpetuo humililer subjaccret, et de trarisacta
inobed.enlia jtixta proeceptum abbalis dignam peni-
lentiam exequi studeret; sicque factuni est ut sin-
odus faciendum essc judicavit. In Bajoaria magna
mortalilas grassabatur, adeo ut in Ratisponensi ci-
vitalc infra duodecim septimanas

C07 octo milia

quingenli illa morlalilate intercepti numcrarentur;
set ct alias provincias eadem morialitas afllixit, non
tamen adeo ut Bajoariam. In Teulonicls partihus
mulla prodigia facta stmt. Nam et homines se ipsos

suspenderunt, et lupi mtillos manducaverunt. Et

hoc ex divina ullionc factum non dubilabalur, co

quod legem divinam neglexissent, et excommunica-

lione maculari non timuissent. Fulinina quoque de

celo niullum homines terruerunt. Nam in monaste-
rio aptid Utenburroii 60Smajus cruclfixtini ct sedilia

inoiiachorum, utpole non regulariter vivenlium, a

fulmine dissipata sunt. Ilcm in Basiliensi aectesia

raajori fulnien conlrivit trabcm crucifixi sustenta-

tricero, videlicet cum excommunicatis ibidem mttltt
convenissent. lioc tempore magister Manegoldus do
Litilenbach monasterium clericorum 609

apud Marh-

bach (1424) inslittiere ccpit, seque unum eorumdem

VARIJE LECTiONES.

605p. t. T. t. u. desuntl. e06 In — esse judicavit desunl 2. t07Hebdomadas 5. C08 Utenbbrron 2.
i0°deest%

NOTJE.

adhuc a. 948 in concilio Ingilheimensi c. 6 decer-
niiur ul paschalis hebdomada festive lota celebre-
tur; et additur: et in Penlecoslen secunda, terlia,
quarla feria non minus quam dies Dominicus sole-
mniier honoretur. Quod lamcn in desueludinem
abiisse hic ex Bernoldo colligitur. Uss. Cf. Ann.
August. h. a,

(1425) De hoc jam egit Bernoldus ad a. 1092,
rera tamen aliter enarrat ChroniConPetershusanum.
Uss.

(1424) In Alsatia prope Colmariam. De hoc Mane-
goldo eeque, ut Bernoldus erat, poeititentiario apo-
siolico, quemque is hoc et annis 1097 ac seq.
depraedicat, nonnulla subnolare visum est. Cogno-
men sutini de Lutenbach a superioris Alsatioe op-
pido Lautenbach seu Luterhacli, Unde oriits fuit,
traxisse videtur. De illo hoec Richardus Pictavensis
in chronica saec. xn (Martene coliect. ampl. t. V,
p. 1169) : His lemporibus (tempore Heinrici I, rc-
gis Galliae, adeoque antc a. 1056,) florere cmpit in
Thettlonica terra Menegaldusphilosophus, divinis et
swcuiaribus lilieris ullra cowtaneos tuos erudilus.
Vxor qttoqueejus et filim, religione fiorentes, multam
in Scripluris habuere nolitiam, el discipulos proprios
ftliw ejus prwdiclm docebgnt. Eumdern dilaudat Bu-
laeus(Hist. Univefs. Paris., 1.1, p. 547) : Manigau-
dus de Lttlenbach TeulonicusParisiis omnibus clisci-
plinis imbulus in palriam regrediiur, et quoddidicit,
popularibus exponit. Haecuberius declarat Trithe-
mius (Annal. Hirs.,t. I, p. 282), ada. 1087deTheo-
gero ex S. Gcorgii abbate, postea Metensi episcopo
ita scribcns : Ad lilleras ponilur, et sub magislerio
cujusclam Manegoldiprwfecli scholarum in Alsatim
provincia, viri non solum doclissimi, scd eliam mo-
rum sinceritale integerrimi (qui Christianus recte di-
cebalur el erat philosophus) optime inslitutus in brevi
doclus omni genere scienliarum evasil, quod spectata
Theogeri ajtate circa a. 1060factum videtur. Detun-
cla aulem uxore clericatui nomcn dedit, ita enim de
eo aiionymus Mellicensis de Script. eccles. c. 105 ;